Дело № 1-395/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 30 июля 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Репьева О.В., 

при секретере ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Демиденко И.В.,

подсудимой ФИО2, 

потерпевшей ГЗА,

защитника – адвоката Адвокатской конторы №1 г.Бийска ФИО3, действующей на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась в 

<

адрес> где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ГЗА 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату указанного дома, где из шкатулки, находящейся в ящике комода путем свободного доступа взяла 2 кольца из золота 585 пробы, принадлежащие ГЗА, после чего с похищенным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ГЗА, а именно:

- кольцо из золота 585 пробы, весом 12 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 48000 рублей;

- кольцо с фианитами из золота 585 пробы, весом 6 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 24000 рублей, всего имущества на общую сумму 72000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей ГЗА значительный материальный ущерб на сумму 72000 рублей. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась в 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ГЗА 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату указанного дома, где из шкатулки, находящейся в ящике комода путем свободного доступа взяла 4 кольца из золота 585 пробы, цепь из золота 585 пробы, 4 кулона из золота 585 пробы, принадлежащие ГЗА, после чего с похищенным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ГЗА, а именно:

- кольцо с фианитами из золота 585 пробы, весом 8 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 32000 рублей;

- кольцо с фианитом из золота 585 пробы, весом 3,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 14000 рублей; 

- кольцо из золота 585 пробы, весом 5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 20000 рублей;

- кольцо с фианитом из золота 585 пробы, весом 6 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 24000 рублей; 

- цепь из золота 585 пробы, весом 7,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 30000 рублей;

- кулон из золота 585 пробы, весом 1,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 6000 рублей; 

- кулон из золота 585 пробы, весом 12 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 48000 рублей;

- кулон с фианитами из золота 585 пробы, весом 2 грамма по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 8000 рублей;

- кулон из золота 585 пробы, весом 1,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 6000 рублей, всего имущества на общую сумму 188000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей ГЗА значительный материальный ущерб на сумму 188000 рублей. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась в 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ГЗА 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату указанного дома, где из шкатулки, находящейся в ящике комода путем свободного доступа взяла 2 колье из золота 585 пробы, цепь из золота 585 пробы, 3 пары сережек из золота 585 пробы, принадлежащие ГЗА, после чего с похищенным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ГЗА, а именно:

- колье с фианитами из золота 585 пробы, весом 18 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 72000 рублей;

- колье из золота 585 пробы, весом 15 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 60000 рублей; 

- цепь из золота 585 пробы, весом 7,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 30000 рублей;

- серьги из золота 585 пробы, весом 7,5 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 30000 рублей; 

- серьги с фианитами из золота 585 пробы, весом 7 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 28000 рублей;

- серьги с фианитами из золота 585 пробы, весом 6 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 24000 рублей, всего имущества на общую сумму 244000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей ГЗА значительный материальный ущерб на сумму 244000 рублей. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась в 

<

адрес> края, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ГЗА 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату указанного дома, где из шкатулки, находящейся в ящике комода путем свободного доступа взяла часы из золота 585 пробы, принадлежащие ГЗА, после чего с похищенным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ГЗА, а именно:

- часы с фианитами из золота 585 пробы, весом 50 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 200000 рублей, всего имущества на общую сумму 200000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей ГЗА значительный материальный ущерб на сумму 200000 рублей. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась в 

<

адрес> где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ГЗА 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату указанного дома, где из шкатулки, находящейся в ящике комода путем свободного доступа взяла печатку из золота 585 пробы, браслет из золота 585 пробы, деньги в сумме 12000 рублей, принадлежащие ГЗА, после чего с похищенным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ГЗА, а именно:

- печатку из золота 585 пробы, весом 4,2 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 16800 рублей;

- браслет из золота 585 пробы, весом 20 грамм по цене 4000 рублей за 1 грамм золота 585 пробы, стоимостью 80000 рублей; 

- деньги в сумме12000 рублей, всего имущества на общую сумму 108800 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей ГЗА значительный материальный ущерб на сумму 108800 рублей. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала вину по всем эпизодам инкриминируемых ей деяний в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого производства, поскольку подсудимая полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, что установлено в судебном заседании. Потерпевшей, защитником и государственным обвинителем выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по факту хищения имущества ГЗА на сумму 72000 рублей - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества ГЗА на сумму 188000 рублей - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества ГЗА на сумму 244000 рублей - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества ГЗА на сумму 200000 рублей - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества ГЗА на сумму 108800 рублей - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд признает и учитывает, что ФИО2 ранее не судима, совершила умышленные преступления средней тяжести против собственности. Соседями по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает и учитывает следующее: признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной как активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, публичное принесение подсудимой извинений как мера направленная на заглаживание вреда причиненного преступлениями.

Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

Отягчающие наказание ФИО2 обстоятельства судом по делу не установлены, в связи с чем, наказание ФИО2 судом назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности подсудимой, степени общественной опасности ей содеянного и характере совершенных действий, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, конкретных обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемой, суд считает, что цели наказания ФИО2 могут быть достигнуты без изоляции её от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с предоставлением испытательного срока, в ходе которого осужденная сможет доказать свое исправление. 

Потерпевшей ГЗА заявлен гражданский иск о взыскании с обвиняемой ФИО2 суммы причиненного в результате совершения преступлений материального ущерба в общем размере 812800 рублей 00 копеек, состоящего из стоимости похищенного и не возвращенного имущества. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно пункту 2 статьи 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, а так же утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб).

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского Кодекса РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Суд находит вину подсудимой ФИО2 в причинении материального ущерба потерпевшей ГЗА, и общий размер этого ущерба доказанными. Следовательно, требования гражданского истца о взыскании суммы причиненного материального ущерба, с учетом признания гражданского иска подсудимой ФИО2, подлежат удовлетворению в полном объеме, в размере 812800 рублей 00 копеек.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденной.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденной ФИО2 обязанности: 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; 

- являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу, освободить ФИО2 из под стражи немедленно в зале судебного заседания 30 июля 2020 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время её содержания под стражей с 22 июня 2020 года по 30 июля 2020 года.

Гражданский иск ГЗА Али кызы удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО2 в пользу ГЗА Али кызы сумму материального ущерба от совершенных преступлений в общем размере 812800 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела на срок хранения дела.

Освободить осужденную ФИО2 от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Репьев